
  

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 февраля 2012 г. N 92 
 

О ФЕДЕРАЛЬНОМ ОРГАНЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, 
УПОЛНОМОЧЕННОМ НА ВЫДАЧУ РАЗРЕШЕНИЙ НА СТРОИТЕЛЬСТВО 

И РАЗРЕШЕНИЙ НА ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.03.2014 N 230) 

 
В соответствии со статьями 51 и 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Установить, что Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации является федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на выдачу 
разрешений на строительство и разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, 
указанных в пункте 4 части 5 и пункте 1 части 6 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (за исключением объектов капитального строительства, в отношении которых выдача 
разрешений на строительство возложена на иные федеральные органы исполнительной власти). 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.03.2014 N 230) 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2009 г. 
N 441 "О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на выдачу разрешений на 
строительство и разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2009, N 22, ст. 2720). 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
В.ПУТИН 

 


